
 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

MAS Zubří země, o.p.s. 

Strana 1 / 4 

 Zápis ze schůze 
 

    
  

   11. 6. 2024 
  

 Zasedací místnost MěÚ Bystřice nad Pernštejnem (1.patro), 
Příční 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 

Schůze zahájena v 14:45 hod. 
 

 

1. Úvodní slovo a ověření usnášeníschopnosti Valné hromady 

2. Schválení výroční zprávy za rok 2023 

3. Informace o realizaci klíčového projektu OPZ+ 

4. Informace o poradenské činnosti v rámci NZÚL 

5. Aktuální informace o realizaci SCLLD 2021 – 2027 a čerpání alokace 

6. Schválení seznamu akceptovatelné přidané hodnoty projektů výzev 
MAS pro SP SZP 

7. Diskuze 

 

 
 
 

1. Úvodní slovo předsedy Správní rady a ověření usnášeníschopnosti Valné hromady 

 
 Zahájení provedl úvodním slovem předseda Výběrové komise Libor Pokorný a přítomné seznámil s 

programem jednání Valné hromady 

 Jarmila Zemanová přednesla prezenci účasti partnerů MAS. Prezence účasti: přítomno na Valné hromadě 
24 hlasujících partnerů MAS z 47 partnerů MAS z toho: VS – 6 členů, tj. 25 %, ostatní 18 členů tj. 75 %, 
zájmové skupiny: V = 16,67 %, CRKD = 4,17 %, EŽP = 20,83 %, KR = 12,50 %, RV = 16,67 %,                                       
ZKČ = 12,50 %, ZP = 8,33 %, RP = 8,33 %. 

 Valná hromada MAS je usnášeníschopná.  

 Zapisovatel: navržena Jarmila Zemanová 

 Ověřovatel zápisu: navržen Libor Pokorný 

 Usnesení 1-1/2024: Valná hromada MAS schvaluje program svého jednání dne 11.6.2024 a jako 
zapisovatele schvaluje Jarmilu Zemanovou a ověřovatele zápisu Libora Pokorného. 

  

 Všichni pro – schváleno  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valné hromady MAS č. 1/2024 
 

Termín 

Místo 

Program schůze 

ZÁPIS 



 

 

Strana 2 / 4 

 

2. Schválení výroční zprávy za rok 2023 

 Valná hromada byla seznámena s Výroční zprávou za rok 2023 (veřejná příloha č. 1). 

 Usnesení 2-1/2024: Valná hromada MAS Zubří země schvaluje Výroční zprávu za rok 2023 o činnosti a 
hospodaření za rok 2023. 

  

 Všichni pro – schváleno 
 
 
 

3. Informace o realizaci klíčového projektu OPZ+ 

 
• Valná hromada MAS byla seznámena s průběžnou realizací klíčového projektu v programu OPZ+ „Podpora 

komunitního života na území MAS Zubří země v období 2023-2026“ (registrační číslo: 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000085) a s realizovanými aktivitami.  

• Zahájení projektu: 1. 4. 2023 

• Ukončení projektu: 31. 3. 2026 

• Výše dotace: 8 205 960 Kč – 100 % dotace 

Partneři projektu 

 
 

V rámci projektu jsou realizovány následující aktivity: 

1. Podpora komunitních aktivit 

2. Podpora dobrovolnictví a svépomoci 

3. Klub rodičů - podpora mladých osob s postižením a jejich rodičů 

4. Setkávání starostů a poskytovatelů sociálních služeb v rámci KPSS jednotlivých ORP 

5. Informovanost pečujících osob, zástupců obcí a široké veřejnosti 

6. Tým okolo dítěte (TOD) 

7. Zajištění péče osoby o ovdovělé včetně psychosociální podpory 

8. Klub seniorů - univerzita 3. věku 

• Valná hromada byla dále seznámena s uskutečněnými aktivitami projektu za uplynulý rok realizace 
projektu. Plánované aktivity jsou uveřejněny v kalendáři akcí na webu MAS: www.zubrizeme.cz/opz-2021/ 

Podané ŽoP a ZoR projektu 

• 1. zpráva o realizaci projektu (ZoR) a žádost o platbu (ŽoP) byla podána dne 30.10.2023, proplaceno                   
921 277,22 Kč 

• 2. ZoR a ŽoP byla podána dne 18.4.2024, proplaceno 1 299 870,61 Kč 
 

1-1/2024 Valná hromada MAS bere na vědomí průběžné informace o realizaci klíčového projektu OPZ+. 

https://www.zubrizeme.cz/opz-2021/
https://www.zubrizeme.cz/opz-2021/


 

 

Strana 3 / 4 

 

4. Informace o poradenské činnosti v rámci programu Nová zelená úsporám Light (NZÚL) 

 
 Ministerstvo životního prostředí a Státní fond životního prostředí ČR ve spolupráci s Ministerstvem 

práce a sociálních věcí připravili program Nová zelená úsporám Light (dále jen NZÚL), který nabízí od 
9.1.2023 okamžitou finanční podporu pro seniory a domácnosti s nižšími příjmy na rychlé a jednoduché 
zateplení domů. 

 Programový výbor na svém jednání dne 5.1.2023 schválil zapojení MAS Zubří země, o.p.s. do programu 
Nová zelená úsporám Light. MAS vystupuje jako poradenské centrum zajišťující zdarma komplexní 
poradenství a pomoc žadatelům při zpracování žádostí o dotací v regionu Bystřicko, Nedvědicko a 
Novoměstsko. MAS je do administrace programu zapojena s cílem poskytnout co nejširšímu okruhu 
domácností potřebné informace a pomoci efektivně čerpat dotace na úsporná opatření. Pomoc se 
zaměřuje zejména na žadatele z řad seniorů a domácnosti s nižšími příjmy a zahrnuje asistenci celým 
průběhem od podání žádosti až po doložení realizace a závěrečné zprávy.  

 Příjem žádostí byl 22.5.2024 dočasně ukončen v rámci výzvy 1/2024 – Nová zelená úsporám Light z 
důvodu vyčerpání finančních prostředků. K otevření příjmu žádostí v nové výzvě NZÚ Light dojde 
opět 25. června 2024. Ve další navazující výzvě NZÚL jsou vyčleněny 3 miliardy Kč. Dojde k výrazné 
změně podmínek: Závazné pokyny pro žadatele a příjemce podpory NZÚL 

 

2-1/2024 Valná hromada MAS bere na vědomí průběžné informace o poradenské činnosti v rámci NZÚL. 

 
 

5. Aktuální informace o realizaci SCLLD 2021 – 2027 a čerpání alokace 

 

Tabulka: Přehled čerpání alokace MAS Zubří země pro jednotlivé programy v tis. Kč k 11.6.2024 

Program 
Opatření / Fiche programového 
rámce 

Aktuální 
alokace 
2021-
20271 

Počet 
projektů 

v 
opatření 

Aktuálně 
známé 

čerpané 
prostředky 

dotace 

Procento 
čerpání 

IROP 

1. IROP - DOPRAVA 14 000,00 5 13 998,29 99,99 % 

2. IROP - HASIČI 5 000,00 3 3 991,10 79,82 % 

3. IROP – SOCIÁLNÍ SLUŽBY 4 311,57 4 4 311,57 100,00 % 

4. IROP - VZDĚLÁVÁNÍ 11 698,12 5 11 494,45 98,26 % 

5. IROP – CESTOVNÍ RUCH 2 250,00 0 0 0 % 

6. IROP - KULTURA 3 000,00 0 0 0 % 

Celkem IROP 40 259,69 17 33 795,41 83,94 % 

SP SZP 

Fiche 4 - Podnikání malých a 
středních podniků 

7 928,88 0 0 0 % 

Fiche 5 - Základní služby a obnova 
obcí 

15 580,55 0 0 0 % 

Fiche 6 - Neproduktivní 
infrastruktura v krajině 

10 348,33 0 0 0 % 

Fiche 7 - Spolupráce MAS v rámci 
intervence LEADER 

1 410,74 0 0 0 % 

Celkem SP SZP 35 268,50 0 0 0 % 

OP TAK 
Technologie pro MAS (CLLD) 3 010,00 3 2 368,53 78,69  % 

Celkem OP TAK 3 010,00 3 2 368,53 78,69 % 

CELKEM 78 538,19 20 36 163,94 46,05 % 

                                                 
1 IROP - Alokace po změně finančního plánu PR IROP ze dne 9.4.2024, uvedena 70 % z alokace do milníku 30.6.2025 
  OP TAK - Přepočet alokace po nezapojení 17 MAS do OP TAK, původní alokace 2 820,00 tis. Kč.  

https://novazelenausporam.cz/dokument/3060


 

 

Strana 4 / 4 

 

 Valná hromada MAS byla seznámena s realizací SCLLD a čerpáním alokace  v novém programovém období 
2021 - 2027. 

Povinné čerpání alokace dle OP: 

 IROP – řídící orgán rozdělil do milníku nejprve 70% alokace, zbývajících 30% pak v závislosti na plnění 
milníku (podané Žádosti o platbu k 30.6.2025 ve výši min. 24,4% z první části 70% alokace                                        
tj. 40 259 685,- Kč – MAS musí prokázat podporu projektů min. ve výši 9 823 363,14 Kč) 

 SP SZP - Podmínkou pro rozdělení celé alokace je, že musíme mít proplacené žádosti k 15. 10. 2025 ve 
výši min. 5% alokace tj. proplacené žádosti min. ve výši 1.763.425 Kč nebo nám hrozí snížení alokace 
o 5-10%. 

 OP TAK - nejdříve rozdělena polovina z celkové alokace 1 mld. na CLLD, tj. 0,5 mld. Stanoven milník - 
31.12.2024, kdy musí být zazávazkováno minimálně 70% schválené alokace. Alokace byla přepočtena 
po nezapojení 17 MAS do OP TAK, původní alokace 2 820,00 tis. Kč 

 3-1/2024 Valná hromada MAS bere na vědomí aktuální informace o realizaci SCLLD a čerpání alokace 
v novém programovém období 2021 – 2027. 

 
 

6. Schválení seznamu akceptovatelné přidané hodnoty projektů výzev MAS pro SP SZP 

 Dne 22.5.2024 byl ukončen příjem žádostí o dotaci v 1. výzvě MAS pro Strategický rámec Společná 
zemědělská politika (dále jen SP SZP), kde bylo přijato celkem 56 žádostí o dotaci. Nově u předkládaných 
žádostí o dotaci požaduje poskytovatel dotace od MAS a žadatelů jasně definovat, kvantifikovat a 
prokazovat přidanou hodnotu u všech projektů. Vzhledem k tomu je nutné projednání v území nebo ve 
spolupráci s nejvyšším orgánem MAS stanovit akceptovatelné návrhy přidané hodnoty projektů, ideálně 
ve vazbě na předkládané žádosti o dotaci.  

 Předem byli členové Valné hromady předem seznámeni s návrhy přidané hodnoty projektů pro výzvy 
MAS pro SP SZP (veřejná příloha č. 2), dále byli vyzváni k diskuzi a předkládání vlastních návrhů 
k přidané hodnotě projektů. Většina žadatelů uvedla poskytovatelem dotace odsouhlasené prvky 
přidané hodnoty projektů: prvožadatel, kombinace aktivit Fiche apod., ale stále zůstává spousta žadatelů, 
kteří nemají definovanou přidanou hodnotu a MAS k tomuto nemá ucelenou instrukci. 

 V rámci jednání a po jejím ukončení pokračovala diskuse na toto téma a padly další návrhy na možné 
podoby přidané hodnoty projektů z oblasti energetických úspor, ekologie a sdílení technologií, 
které se MAS zavazuje na další jednání detailně zpracovat a docílit tak rozšíření seznamu přidané hodnoty. 

NÁVRHY AKCEPTOVATELNÉ PŘIDANÉ HODNOTY PROJEKTŮ PRO VÝZVY MAS PRO SP SZP 

1. Prvožadatel 
2. Projekt zahrnuje způsobilé výdaje na kombinaci aktivit Fiche 
3. Mladý žadatel do 40-ti let 
4. Propagace MAS anebo CLLD nad rámec povinné publicity 
5. Vytvoření pracovního místa v souvislosti s předmětem dotace 
6. Projekt využívá a obnovuje existující stavbu/stavby 
7. Nižší požadovaná míra dotace 
8. Délka realizace projektu ve vztahu k úspěšnému čerpání prostředků přes MAS z EU 
9. Spolupráce na realizaci nebo na využití výsledků projektu s dalším subjektem 
10. Budování komunitních vztahů v regionu s místními dodavateli 

 Usnesení 3-1/2024: Valná hromada MAS Zubří země schvaluje navržený seznam akceptovatelné přidané 
hodnoty projektů výzev MAS pro SP SZP. 
 

 Všichni pro – schváleno 
 

 
Zapsala:    Ing. Jarmila Zemanová                 ............................................................ 

Ověřovatel:    Libor Pokorný    ............................................................ 

 

        .................................................................           

                      Miloš Brabec (Mikroregion Novoměstsko)  
                                       předseda Programového výboru 

https://www.zubrizeme.cz/uzavrene-vyzvy-szp-2021-2027/
https://www.zubrizeme.cz/uzavrene-vyzvy-szp-2021-2027/

